<sup>50</sup> *Speculum Beatae Mariae Virginis Fr. Conradi a Saxonia*, lectio XII, ed. cit., pp. 163, 172, 174: «... Dominus fuit cum Maria, sicut flos cum virga florente. [...] Hic flos est ipse Filius Virginis [...]. Si hunc florem habere desideras, virgam floris flectas».

<sup>51</sup> Cfr. JEAN DE DIEU, *Le culte marial*, cit., p. 794.

ciò che viene cercato, come nel *Lignum vitae*, è di essere configurato alla croce, come in questa altra strofa: «Santa Madre, fa questo, / imprimi le piaghe del tuo Figlio crocifisso / fortemente nel mio cuore (*Sancta Mater, istud agas, / Crucifixi fige plagas / cordi meo valide*)».

b) Sintesi.

Poiché Bonaventura è discepolo di Francesco, e poiché lo stigmatizzato è per lui l'immagine più vicina e compiuta del Crocifisso, è nella luce del santo di Assisi che l'autore capisce e contempla la conformazione di Maria alla croce per mezzo della compassione che la rende proto-modello del discepolo configurato al Crocifisso. E poiché Maria è colei in cui fioriscono i Misteri di Cristo, è con lei che Bonaventura contempla le scene della vita del Signore, fino a poter essere conformato a colui che contempla, sulla scia del fondatore del suo Ordine. Tutto ciò costituisce una teologia e una devozione mariane di un figlio di Francesco, così come appare nel *Lignum vitae*, ed è sottinteso quando il Dottore Serafico inizia l'*Itinerarium mentis in Deum* invocando «il Padre nel nome di Gesù Cristo, suo Figlio e nostro Signore, affinché per l'intercessione della santissima Vergine Maria, madre di Cristo, nostro Dio e Signore, e del beato Francesco, nostro padre e guida, illumini gli occhi della nostra mente per poter giungere alla pace»<sup>52</sup>.

<sup>52</sup> Cfr. *Itin.*, Prol., n. 1 (OSB V/1, p. 499): «In principio Primum principium, a quo cunctae illuminationes descendunt tanquam a *Patre luminum*, a quo est *omne datum optimum et omne donum perfectum*, Patrem scilicet aeternum, invoco per Filium eius, Dominum nostrum Iesum Christum, ut intercessione sanctissimae Virginis Mariae, genitricis eiusdem Dei et Domini nostri Iesu Christi, et beati Francisci, ducis et patris nostri, *det illuminatos oculos* mentis nostrae *ad dirigendos pedes nostros in viam pacis* illius, *quae exuperat omnem sensum*; quam pacem evangelizavit et dedit Dominus noster Iesus Christus; cuius praedicationis repetitor fuit pater noster Franciscus, in omni sua praedicatione pacem in principio et in fine annuntians, in omni salutatione pacem optans, in omni contemplatione ad exstaticam pacem suspirans, tanquam civis illius Ierusalem, de qua dicit vir ille pacis, qui *cum his qui oderunt pacem, erat pacificus*: *Rogate quae ad pacem sunt in Ierusalem*. Sciebat enim, quod thronus Salomonis non erat nisi in pace, cum scriptum sit: *In pace factus est locus eius, et habitatio eius in Sion*».